
"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

"J

Rí
o 

Ar
aj

un
o

Río Tomebamba

Río Jubones

Río Guayllabamba

Rí
o 

Vi
nc

es

Río To
achi

RÍO CAYAPAS

Rí
o 

D
au

le

Río Cayapas

Río Chota

Río Mayas quer o San Juan

Rí
o 

Ba

ba

Río Chone

Río Mira

Río Palora

Río Carchi

Río Cañar

Río Gala

Río Curaray

Rí
o P

aute

Río 
San Antonio

Río Jivino
Rí

o D
ue

Río Chimbo

Río Tiguino

RÍO
 ESM

ERALD
AS

Rí
o 

Pu
lp

ito

Río Quindigua

Q
 S

a n
 F

ra
nc

isc
o

Río Abanico

Río Canchis

Rí
o  

Za
mor

a

Río Mataje

Río Otongo

Río Eno

Rí
o 

An

zú

Río Carrizal

Río Siete

Río Salado

RÍO AGUARICO

Río Jivino Verde

Rí
o 

Ch
uc

hu
mb

lez
a

Río Portoviejo

Río Q
uijos

Río Santiago

Q Juanillas

Río San Miguel

Río
 C

hira

RÍO NAPO
Rí

o 
M

ac

ul

RÍ
O

 T
AU

RA

Rí
o A

lam

or

Río Puyango

Q C azaderos

Río Chingual

Río Calvas

Río Lagartococha o Zancudo

Rí
o 

Q
ue

ve
do

Río Cononaco

RÍO SANTIAGO

RÍO BLANCO

RÍ
O

 G
U

AY
AS

R Í O
 B

AB

AHO

YO

RÍO DAULE

RÍO
 NAPO

RÍO CO
CA

RÍ O PUTUMAYO
Río Bobonaza

RÍ
O

 U
PA

NO

RÍ O SAN MIGUEL

Río Paute

Río Santiago

Q Las L
aja

s

Río Yaupi

Río Cangaime

Rí
o M

ac
um

a

RÍO PASTAZA

Río Cunambo

Río M
angosiza

Río Nangari tza

RÍO SAN PABLO

Río Payamino

Río Cuyabeno

Río Jivino Rojo

Río Suno

Río BuenoEMBALSE
DAULE -  PERIPA

PASTAZA

MANABÍ NAPO

LOJA

ORELLANA

GUAYAS

SUCUMBÍOS

AZUAY

MORONA SANTIAGO

ESMERALDAS

PICHINCHA

EL ORO

LOS RÍOS

COTOPAXI

ZAMORA 
CHINCHIPE

CARCHI

BOLÍVAR

IMBABURA

CAÑAR

CHIMBORAZO

SANTA ELENA

TUNGURAHUA

GUAYAS

SANTO DOMINGO
DE LOS TSÁCHILAS

GUAYAQUIL

QUITO

LOJA

CUENCA

SAN MIGUEL
DE IBARRA

RIOBAMBA

MACHALA

PORTOVIEJO

AMBATO

BABAHOYO

TULCÁN

LATACUNGA

NUEVA LOJA

MACAS

ESMERALDAS

SANTO DOMINGO

SANTA ELENA

PUYO

FRANCISCO
DE ORELLANA

TENA

AZOGUES

GUARANDA

ZAMORA

BAHÍA DE
ANCÓN DE
SARDINAS

ENSENADA DE
PIANGUAPÍ

ENSENADA DE
ATACAMES

ENSENADA DE
MOMPICHE

BAHÍA DE
CARÁQUEZ

BAHÍA DE
MANTA

ENSENADA
DE CAYO

ENSENADA DE
VALDIVIA

BAHÍA DE
SANTA ELENA

GOLFO DE
GUAYAQUIL

CANAL DEL
MORRO

ES
TE

RO
 S

AL
AD

O

CANAL DE
JAMBELÍ

450000

450000

600000

600000

750000

750000

900000

900000

1050000

1050000

1200000

1200000

94
50

00
0

94
50

00
0

96
00

00
0

96
00

00
0

97
50

00
0

97
50

00
0

99
00

00
0

99
00

00
0

10
05

00
00

10
05

00
00

1°
30

'N

1°
30

'N

0° 0°

1°
30

'S

1°
30

'S

3°
S

3°
S

4°
30

'S

4°
30

'S

75°W

75°W

76°30'W

76°30'W

78°W

78°W

79°30'W

79°30'W

81°W

81°W

ECUADOR - ESCALA 1:1.000.000

O
C

É
A

N
O

 
P

A
C

Í
F

I
C

O

P E R Ú

±

Este producto se encuentra publicado en el Geoportal del Agro Ecuatoriano:
http://geoportal.agricultura.gob.ec
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MAPA DE ESTIMACIÓN DE SUPERFICIE PLANTADA
DEL CULTIVO DE BANANO 2021
EN EL ECUADOR CONTINENTAL

Monitoreo del cultivo de
banano mediante el uso,
análisis e interpretación de
imágenes satelitales de
mediana y alta resolución.

Nota: No se realizó la fase
de validación en campo por
falta de recursos.

MAPA DE ESTIMACIÓN DE SUPERFICIE
PLANTADA DEL CULTIVO DE BANANO 2021

EN EL ECUADOR CONTINENTAL

PARÁMETROS DE REFERENCIA GEODÉSICOS:
Datum Horizontal: Sistema Geodésico Mundial WGS 1984
Datum Vertical: Nivel medio del mar - Estación Mareográfica de la Armada Santa Elena - Ecuador
Proyección Universal Transversa de Mercator UTM Zona 17 Sur

INSUMOS:
- Mosaico de imágenes satelitales. PlanetScope. (2021 - 2022).
- Imágenes satelitales. Sentinel-1. (2021) y Sentinel-2. (2021 - 2022).
- Comité Nacional de Límites Internos, CONALI. (2021). Trazado de límites territoriales internos.
Escala 1:50.000 y 1:5.000.
- Instituto Geográfico Militar, IGM. (2013). Base Regional. Escala 1:250.000.
- Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana. (2012). Límite político internacional.
Escala 1:500.000.

ESCALA DE TRABAJO: 1:25.000 ESCALA GRÁFICA: 1:1.000.000

GENERACIÓN CARTOGRÁFICA:
Coordinación General de Información Nacional Agropecuaria, CGINA. Enero - diciembre 2021.

PUBLICACIÓN:
Coordinación General de Información Nacional Agropecuaria, CGINA. Julio 2022.
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HECTÁREAS (ha) PORCENTAJE (%)
BOLÍVAR 39 0.02
CAÑAR 2,889 1.59
COTOPAXI 4,622 2.54
EL ORO 43,947 24.12
ESMERALDAS 749 0.41
GUAYAS 58,763 32.25
LOS RÍOS 67,676 37.14
MANABÍ 364 0.20
SANTA ELENA 2,230 1.22
SANTO DOMINGO DE LOS TSÁCHILAS 924 0.51

182,204 100.00

LEYENDA
ESTIMACIÓN DE SUPERFICIE PLANTADA DE BANANO 2021

TOTAL SUPERFICIE PLANTADA

SUPERFICIE
SÍMBOLO PROVINCIA

República
del Ecuador

Ministerio de Agricultura
y Ganadería


